
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 24 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 24  del 05.04.2024 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  DEL  PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA PER IL 

PERIODO 2022 - 2024.           

 

 

             L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di aprile alle ore 14.30, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. La Giunta si è riunita in videoconferenza a mezzo 

whatsapp, ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della 

Giunta Comunale” approvato con deliberazione di G.C. n. 59 del 21.07.2020. 

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

PERDUCA MONICA VICE SINDACO Presente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 24 del 05.04.2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  DEL  PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA PER IL PERIODO 

2022 - 2024.          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale 
(CAD)”, prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale” (AGID), ogni anno emani il Piano 
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione (PT) che contenga la fissazione 
degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 
informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice 
dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge di 
stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal 
Ministro delegato; 

• il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione è uno strumento 
essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e del 
Paese; 

• l’aggiornamento (quinta edizione) 2022-2024 del Piano da parte di Agid rappresenta la 
naturale evoluzione dei Piani precedenti dedicando anche uno spazio rilevante al PNRR 
(Piano Nazionale Ripresa Resilienza);  

• le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano 
triennale per l’informatica della singola amministrazione, per attuare al livello di 
amministrazione ciò che è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura 
del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la transizione 
digitale che ogni ente dovrebbe avere;  

• il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), adottato con Decreto Legislativo del 7 marzo 
2005, n. 82, modificato da ultimo con i Decreti Legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017, 
prevede all’art. 17, comma 1, che le pubbliche amministrazioni garantiscano l’attuazione 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 
definite dal Governo;  

• ai suddetti fini, ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio 
dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità” nominando a tal fine un Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD);  

 
RICORDATO CHE con Decreto del Sindaco n. 2/2019 si è individuato e nominato Responsabile per 
la Transizione al Digitale la Responsabile di Struttura 1 del Comune di San Cipriano Po, dott.ssa 
Claudia Bacci; 
 
PRECISATO CHE il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione è il documento 
di indirizzo strategico ed economico che nasce per guidare operativamente la trasformazione 
digitale del Paese e diventa riferimento per le amministrazioni centrali e locali nello sviluppo dei 
propri sistemi informativi.  
 
CONSIDERATO che si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale, di 
cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni, e ai Piani triennali nazionali per 



 

 

l’Informatica redatti dall’Agenzia per l’Italia Digitale approvando il Piano Triennale per 
l’informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione per il triennio 2022-2024, 
demandando la relativa attuazione al Responsabile della Transizione digitale, in stretta 
collaborazione con tutti i Responsabili di Servizio; 
  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio finanziario in corso e 
che, pertanto sullo stesso non deve essere espresso il parere del responsabile di ragioneria, in 
ordine alla regolarità contabile, secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000”. 
 
VISTI: 

• l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 

29.12.2023;   

• il Piano Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 – art. 6, D.L. n. 80/2021 
approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 01.03.2024; 

 
 A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi  
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa di approvare l’allegato Piano Triennale per 
l’informatica del Comune di San Cipriano Po per il periodo 2022 – 2024 redatto dal 
Responsabile della Transizione Digitale (RTD) allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  
 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle 
misure attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti 
e/o nell’ambito delle risorse che sono appositamente assegnate attraverso il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
 

3. di trasmettere il piano ai Responsabili dei Servizio affinché, ognuno per le proprie 
competenze, collaborino all’attuazione del piano; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente e nella 
competente sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi di Legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare immediata attuazione alle misure 
conseguenti. 
 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 24 del 05.04.2024 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE  DEL  PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA PER IL PERIODO 

2022 - 2024.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 05.04.2024 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 24 del 05.04.2024 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 30.04.2024 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il  10.05.2024 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo 

preventivo di legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 
San Cipriano Po, 30.04.2024 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


